
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 383,418 207,067 176,351

1.중앙정부이전수입 24,000 0 24,000

1.국고보조금 24,000 0 24,000

1.국고보조금 24,000 0 24,000

1.국고보조금 24,000 0 24,000
(성립전)2019 예술꽃 씨앗학교 지원사업 : 

24,000,000
24,000,000

2.교육비특별회계이전수입 359,418 207,067 152,351

1.교육비특별회계전입금수입 359,418 207,067 152,351

1.학교회계전입금 359,418 207,067 152,351

1.학교운영비전입금 207,702 207,067 635
학교기본운영비(초등) : (173,667,000원 × 1교

) - 172,884,000원 =
783,000

학교기본운영비(유치원) : (34,035,000원 × 1

교) - 34,183,000원 =
-148,000

2.목적사업비전입금 151,716 0 151,716
(성립전)기초학력향상운영 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)혁신학교운영비 : 16,000,000원 × 1교

 =
16,000,000

(성립전)TaLK원어민 장학생 운영 : 3,214,000원

 × 1교 =
3,214,000

TaLK원어민 장학생 운영 : (6,254,000원 × 1교

) - 3,214,000원 =
3,040,000

(성립전)농산어촌 방과후학교운영비 지원금 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,023,000원 × 1

교 =
4,023,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (7,333,000원 × 

1교) - 4,023,000원 =
3,310,000

(성립전)돌봄교실운영비 지원 : 10,520,000원 

× 1교 =
10,520,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험 기관부

담금 : 1,639,000원 × 1교 =
1,639,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,827,000원 × 1교 =
12,827,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,022,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,397,000

방과후행정실무사인건비 : (5,422,000원 × 1교

) - 5,022,000원 =
400,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

방과후학교운영비 : (10,800,000원 × 1교) - 

6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

현장체험학습비지원 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000
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(성립전)공기정화장치 운영 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 12,000,000원 × 

1교 =
12,000,000

(성립전)Wee클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,607,400원 × 1교 

=
1,608,000

유아학비지원금 : (2,231,110원 × 1교) - 

1,608,000원 =
624,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 12,000,000원 ×

 1교 =
12,000,000

(성립전)창의적교육특구운영 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)배움터자원봉사자운영 : 6,720,000원 

× 1교 =
6,720,000

배움터자원봉사자운영 : (3,360,000원 × 1교) 

- 6,720,000원 =
-3,360,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 1,627,000원 

× 1교 =
1,627,000

(성립전)학교스포츠클럽활동운영 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 운영

 : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 460,000원 ×

 1교 =
460,000

(성립전)장애학생체육대회 훈련비 : 310,000원 

× 1교 =
310,000

(성립전)학교로 찾아가는 연수 : 486,000원 × 

1교 =
486,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원성과

상여금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원 × 1교 

=
3,360,000

어울림프로그램운영 : 5,500,000원 × 1교 = 5,500,000

2.자체수입 57,120 14,513 42,607

1.학부모부담수입 56,320 13,813 42,507

1.수익자부담수입 56,320 13,813 42,507

1.급식비 13,813 13,813 0

1.급식비 12,996 12,996 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 40,275 0 40,275
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 40,275 0 40,275
(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 5,000,000

원×1교=
5,000,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,023,000원×1교= 4,023,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,310,000원×1교= 3,310,000

(성립전)돌봄운영비 : 10,520,000원×1교= 10,520,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원×1교= 6,480,000

방과후학교운영비 : 4,320,000원×1교= 4,320,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

×1교=
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,397,000원

×1교=
2,397,000

방과후행정실무사인건비 : 400,000원×1명= 400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

200,000원×6월=
1,200,000

3.누리과정비 2,232 0 2,232

1.누리과정비 2,232 0 2,232
(성립전)유치원누리과정지원 : 1,607,400원×1

교=
1,608,000

유치원누리과정지원 : 623,110원×1교= 624,000

2.행정활동수입 800 700 100

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 700 600 100

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100기타행정활동수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 22,621 18,500 4,121

1.전년도이월금 22,621 18,500 4,121

1.순세계잉여금 22,621 18,500 4,121

1.순세계잉여금 22,621 18,500 4,121

1.순세계잉여금 22,621 18,500 4,121이월금(초등) : 3,133,058원×1회= 3,133,000

이월금(유치원) : 988,710원×1회= 988,000
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세입합계 463,159240,080223,079
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,138 2,000 16,138

1.기타 교직원보수 15,652 0 15,652

1.교직원대체인건비 15,652 0 15,652

1.유치원시간제기간제교사 인건비 15,652 0 15,652

1.기간제교원인건비 14,013 0 14,013(성립전)인건비  12,827,000원×1교= 12,827,000

(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,639 0 1,639

(성립전)4대보험기관부담금  1,639,000원

×1교=
1,639,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,486 2,000 486

1.교직원연수 2,486 2,000 486

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교로 찾아가는 실행연수 운영 486 0 486

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 186 0 186(성립전)교재구입비  14,000원×9명= 126,000

(성립전)다과구입비  60,000원×1회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 79,986 31,184 48,802

1.급식 관리 20,657 20,657 0

1.학교급식운영 20,657 20,657 0

1.비조리교급식비 12,996 12,996 0

1.전출금 12,996 12,996 0  

2.우유급식비 4,821 4,821 0

1.우유대금 4,821 4,821 0  

3.급식운영비 2,840 2,840 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 11,636 6,136 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,564 3,064 1,500
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 664 664 0

1.학생복지비 664 664 0  

3.보건실운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 750 750 0  

2.학생복지비 1,550 1,550 0  

4.[국고]흡연예방 금연교육 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육 캠페인물품  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)흡연예방교육공연 관람  800,000

원×1회=
800,000

(성립전)흡연예방교육 학습물품  200,000

원×1회=
200,000

2.학교환경위생관리 7,072 3,072 4,000

1.먹는물관리 1,512 2,172 -660

1.일반수용비 1,512 2,172 -660
(성립전)공기조화기 렌탈료  0 - 660,000 

=
-660,000

2.공기질 관리 5,060 400 4,660

1.일반수용비 4,210 400 3,810
공기정화장치 지원(학급)  1,750,000 - 

3,500,000=
-1,750,000

(성립전)공기정화장치 지원(학급)  50,000

원×7대×10월=
3,500,000

(성립전)공기정화장치 지원(유치원)  

50,000×1대×10월=
500,000

(성립전)공기정화장치 임대료(도서실)  

55,000원×1대×12월=
660,000

공기정화장치 지원(필터)  90,000×10대= 900,000

2.전기요금 850 0 850공기정화장치 지원(전기)  850,000×1회= 850,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 42,507 0 42,507

1.방과후학교활동비지원 40,275 0 40,275

1.방과후학교운영비 22,422 0 22,422

1.학생지원금 22,422 0 22,422
(성립전)방과후학교운영지원(지자체)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)방과후학교운영지원  6,480,000원

×1교=
6,480,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

방과후학교운영지원  10,800,000 - 

6,480,000=
4,320,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  

5,022,000 - 2,625,000 =
2,397,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,625,000원×1교=
2,625,000

방과후행정실무사인건비  5,422,000 - 

5,022,000=
400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

1,200,000원×1회=
1,200,000

2.돌봄교실운영 17,853 0 17,853

1.학생지원금 17,853 0 17,853
(성립전)돌봄전담사 인건비 지원  

4,023,000원×1교=
4,023,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 지원  

7,333,000 - 4,023,000 =
3,310,000

(성립전)돌봄교실운영비 지원  10,520,000

원×1교=
10,520,000

2.누리과정비지원 2,232 0 2,232

1.유치원 누리과정 지원 2,232 0 2,232

1.학생지원금 2,232 0 2,232
(성립전)유치원누리과정지원  1,607,400원

×1회=
1,608,000

유치원누리과정지원  2,232,000 - 

1,608,000=
624,000

4.학생복지 5,186 4,391 795

1.학생복지운영 5,186 4,391 795

1.학생복지운영 5,186 4,391 795

1.도서구입비 5,186 4,391 795학생교과서구입  5,186,000 - 4,391,000= 795,000

3.기본적 교육활동 96,137 42,668 53,469

1.교과 활동 46,202 29,393 16,809

1.교과활동지원 13,790 4,790 9,000

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

4.기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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5.2학년 첫걸음지원학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,980 0 4,980
(성립전)기초학습 지원 강사비  30,000원

×128시간=
3,840,000

(성립전)집단상담 운영  50,000원×10시간

=
500,000

(성립전)난독치료  40,000원×16시간= 640,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020(성립전)교육자료 구입  102,000원×10종= 1,020,000

6.맞춤형학습지원학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,990 0 1,990
(성립전)맞춤형학습지원 강사비  30,000원

×1시간×13주=
390,000

(성립전)맞춤형 집단상담 운영  100,000원

×4시간×4주=
1,600,000

2.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전)교구및 자료구입  505,000원×2종

=
1,010,000

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.대회참가운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.특수교육교과활동 5,837 2,700 3,137

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)방과후학교운영  200,000원×6월= 1,200,000

3.특수교육대상자 통학비 지원 1,627 0 1,627

1.교육운영비 1,627 0 1,627(성립전)통학비 지원  325,400원×5월= 1,627,000

4.전국장애학생체육대회 훈련 310 0 310

1.교육운영비 310 0 310(성립전)훈련비 지원  310,000원×1명= 310,000
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5.유치원교과활동 21,575 16,903 4,672

1.보건안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.교과활동지원 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

3.행사지원 5,290 5,290 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

4.교과운영 5,243 4,403 840

1.교육운영비 4,543 3,703 840교육활동자료  1,694,000 - 1,244,000= 450,000

간식  1,190,000- 800,000= 390,000

2.비품구입비 700 700 0  

5.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.하모니봉사자운영 4,720 4,720 0

1.운영수당 4,720 4,720 0  

8.유치원 누리과정 지원 2,232 0 2,232

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)방과후특성화강사비  120,000원

×3과목×2월=
720,000

방과후특성화강사비  1,050,000 - 

720,000=
330,000

2.교육운영비 1,182 0 1,182(성립전)간식구입  38,120원×23종= 877,000

간식구입  1,161,000 - 877,000= 284,000

방과후특성화 교육 자료  21,000 - 

11,000=
10,000

(성립전)방과후특성화 교육 자료  5,320원

×2종=
11,000

9.유치원 자율선택활동 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)유아체험비  140,000원×7회= 980,000

(성립전)자료구입  44,000원×5회= 220,000
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(성립전)학부모체험비  40,000원×5명×2

회=
400,000

2.창의적 체험활동 49,935 13,275 36,660

1.[국고]자율활동 42,575 9,075 33,500

1.학예회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.과학의달행사 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

5.학생자치활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.[국고]예술꽃 씨앗학교 운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 12,227 0 12,227교육강사비  8,470,000- 9,170,000= -700,000

(성립전)교육강사비  35,000원×262시간= 9,170,000

(성립전)교육강사비(전문가활용)  35,000

원×10시간=
350,000

(성립전)전문가활용비(연수특강)  150,000

원×2시간=
300,000

(성립전)전문가활용비(자문료)  200,000원

×1인=
200,000

(성립전)교육운영비(검사비)  8,000원×49

명=
392,000

(성립전)교육운영비(기자재유지보수)  

365,000원×1회=
365,000

교육운영비(학부모동아리운영)  900,000 -

 1,200,000=
-300,000

(성립전)교육운영비(학부모동아리운영)  

80,000원×15명=
1,200,000

(성립전)교육운영비(도서및 DVD구입)  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)교육운영비(교직원 문화예술체험)

  80,000원×15명=
1,200,000

교육운영비(교직원 문화예술체험)  

50,000- 1,200,000=
-1,150,000

기타진행비(현판부착비)  50,000 - 

100,000=
-50,000

(성립전)기타진행비(현판부착비)  100,000

원×1회=
100,000
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(성립전)사무용품  150,000원×1회= 150,000

버스임차료  600,000×1회= 600,000

2.여비 73 0 73(성립전)전문강사 교통비  73,000원×1회= 73,000

3.교육운영비 800 0 800교내외 행사  800,000원×1식= 800,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)워크숍 연수및 강사 협의비  

5,000원×20인=
100,000

행사운영 간식 및 식사비  800,000원×1회

=
800,000

5.기타자산취득비 10,000 0 10,000(성립전)악기구입비  10,000,000원×1회= 10,000,000

7.학교예술교육지원 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)강사비  40,000원×40시간×3명= 4,800,000

(성립전)교육자료 구입  200,000원×1회= 200,000

(성립전)교육과정 내 예술활동  200,000원

×5회=
1,000,000

8.로컬에듀운영(연극프로젝트) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사비  2,000,000원×1회= 2,000,000

9.로컬에듀운영(독서인문학캠프) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 5,700 4,200 1,500

1.현장학습 5,700 4,200 1,500

1.교육운영비 5,700 4,200 1,500체험학습경비  3,700,000 - 2,200,000= 1,500,000

3.동아리활동 1,660 0 1,660

1.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)간식비 구입  200,000원×1회= 200,000

(성립전)용품구입  100,000원×10종= 1,000,000

2.학교스포츠클럽 운영 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460(성립전)간식비 구입  100,000원×1회= 100,000

(성립전)용품구입  360,000원×1종= 360,000

4.선택적 교육활동 89,429 44,100 45,329

1.방과후학교 운영 78,875 39,800 39,075

1.방과후학교운영 59,822 38,600 21,222
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1.특기적성교육 48,400 32,600 15,800

1.운영수당 45,400 29,600 15,800(성립전)강사료  1,148,000원×10월= 11,480,000

강사료  45,400,000-41,080,000= 4,320,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.방과후행정실무사인건비 11,422 6,000 5,422

1.무기계약직원인건비 5,422 0 5,422
(성립전)방과후행정실무사  5,022,000 - 

2,625,000 =
2,397,000

방과후행정실무사  5,422,000 - 

5,022,000=
400,000

(성립전)방과후행정실무사  2,625,000원

×1회=
2,625,000

2.운영수당 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실운영 19,053 1,200 17,853

1.돌봄전담사 인건비 8,533 1,200 7,333

1.무기계약직원인건비 8,533 1,200 7,333
(성립전)돌봄전담사 인건비  5,223,000원-

 1,200,000원=
4,023,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  8,533,000 - 

5,223,000 =
3,310,000

2.돌봄교실 운영 10,520 0 10,520

1.운영수당 3,270 0 3,270
(성립전)프로그램 강사료  30,000원×109

시간=
3,270,000

2.교육운영비 7,250 0 7,250
(성립전)돌봄교실 운영 물품 구입  

725,000원×10월=
7,250,000

2.국제교육 6,254 0 6,254

1.국제교육운영 6,254 0 6,254

1.TaLK장학생 운영 3,214 0 3,214

1.운영수당 3,214 0 3,214
(성립전)TaLK장학생 인건비  3,214,000원

×1명=
3,214,000

2.영어캠프 운영 3,040 0 3,040

1.운영수당 840 0 840캠프강사비  840,000×1회= 840,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400교구구입비  100,000×3종= 300,000

운영재료구입  100,000×3회= 300,000

간식비  200,000×4회= 800,000

3.도서구입비 800 0 800도서구입비  100,000×8종= 800,000

3.독서활동 4,300 4,300 0

1.독서활동운영 4,300 4,300 0

8 발행일 : 2019-07-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 74,985 17,165 57,820

1.교무업무 운영 7,175 7,175 0

1.교무학사운영 7,175 7,175 0

1.교무학사운영 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0  

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

4.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 10,650 330 10,320

1.학교폭력예방 10,620 300 10,320

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)개별상담비  50,000원×3명×10회

=
1,500,000

(성립전)집단상담비  50,000원×1학급×10

회=
500,000

3.학교폭력 예방 교육 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)갈등해결을 위한 심리검사비  

15,000원×28명×1회=
420,000

(성립전)어울림 프로그램 운영비  50,000

원×6학급×2회=
600,000
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(성립전)어울림 그로그램 교구 구입  

90,000원×2회=
180,000

(성립전)상담실 운영비  200,000원×1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교사학습공동체 운영  100,000원

×2회=
200,000

4.배움터 자원봉사자 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터 자원봉사자 운영  560,000

원×12월=
6,720,000

2.학생안전교육 30 30 0

1.생애주기별 안전체험 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.연구학교 운영 33,500 0 33,500

1.연구학교운영 33,500 0 33,500

1.혁신학교 운영 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원 워크샵(차량임대)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전)동아리 활동 강사비  380,000원

×10명=
3,800,000

(성립전)학생 리더쉽 강화 프로그램(글쓰

기)  50,000원×10회×6하극ㅂ=
3,000,000

3.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전)교직원 학습공동체 체험연수  

40,000원×10명×1회=
400,000

(성립전)학급특색활동 경비  800,000원×6

학급=
4,800,000

(성립전)체험학습비  100,000원×20명×1

회=
2,000,000

(성립전)학부모참여지역축제 물품구입  

400,000원×1회=
400,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협력적파트너십 구축운영비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)혁신학교운영 평가회  200,000원

×1회=
200,000

2.어울림 학교 운영 17,500 0 17,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500어울림수업환경개선  5,500,000×1식= 5,500,000

2.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전)전문가 초청 연수비  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)문화예술 감수성 교육  35,000원

×2시간×38주=
2,660,000

3.여비 200 0 200
(성립전)학부모 연수 참가비  20,000원×2

명×5회=
200,000

4.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)교직원 수업혁신 동아리  20,000

원×2권×15명=
600,000

(성립전)참학력증진 물품구입  60,000원

×50명=
3,000,000

(성립전)민주적 학교문화형성(다모임활동)

  500,000원×1회=
500,000
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(성립전)학부모참여지역축제 운영  

1,800,000원×1회=
1,800,000

(성립전)학교-마을이 함께 만들어가는 교

육과정  250,000원×10종=
2,500,000

5.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전)협력적파트너십 구축운영비  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)어울림학교 운영 평가회  120,000

원×2회=
240,000

4.학습지원실 운영 9,960 9,660 300

1.정보화실운영 9,460 9,160 300

1.학교정보화지원 9,160 9,160 0

1.교육운영비 7,310 7,310 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.기타자산취득비 750 750 0  

2.학교로 찾아가는 SW교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)찾아가는 SW교육자료 구입  

297,000원×1회=
297,000

(성립전)연수운영 물품 구입  3,000원×1

회=
3,000

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.영어체험실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 13,700 0 13,700

1.교육환경개선 13,700 0 13,700

1.교육환경개선 물품구입 1,700 0 1,700

1.비품구입비 1,700 0 1,700교육환경개선 물품구입  1,700,000×1회= 1,700,000

2.과학실 안전 모델학교 구축 12,000 0 12,000

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)실험안전강화 프로그램운영  

350,000원×4회=
1,400,000

2.비품구입비 10,600 0 10,600
(성립전)공기청정기외 7종  1,325,000원

×8종=
10,600,000

6.학교 일반운영 102,984 101,463 1,521

1.학교기관 운영 44,250 43,450 800

1.부서기본운영 25,970 25,170 800

1.교장실운영 4,200 4,200 0

1.여비 1,000 1,000 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 14,280 13,480 800

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 8,880 8,880 0  

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

4.비품구입비 800 0 800행사물품 구입  400,000×2종= 800,000

3.행정실운영 7,490 7,490 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,940 2,940 0  

4.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.계약제직원 인력운용 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육공무직원 인력운용 640 640 0

1.운영수당 640 640 0  

3.병설유치원기본운영 17,280 17,280 0

1.유치원운영 17,280 17,280 0

1.일반수용비 8,138 8,530 -392전기안전관리용역  370,000 - 360,000= 10,000

정수기유지관리비  478,000 - 390,000= 88,000

실내공기질측정수수료  310,000 - 

200,000=
110,000

공기청정기 렌탈료  0 - 600,000= -600,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 1,792 1,400 392인터넷통신비  1,562,000 - 1,170,000= 392,000

5.여비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 57,314 56,593 721
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1.학교시설장비유지 57,314 56,593 721

1.공공요금및제세공과금 14,470 14,470 0

1.전기요금 11,400 11,400 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 1,270 1,270 0  

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0  

4.시설일반관리 19,604 18,883 721

1.일반수용비 19,604 18,883 721시설소규모수선  12,061,000- 11,340,000= 721,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 16,700 16,700 0

1.무기계약직원인건비 16,300 16,300 0  

2.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 520 520 0

1.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

2.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0
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1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비(초등) 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.예비비(유치원) 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 463,159240,080223,079
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